Дело № 1- 54/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

20 июля 2017 года г. Красный Кут 

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Певневой О.В.,

при секретаре судебного заседания Некипеловой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Краснокутской районной прокуратуры Поварова А.В.,

защитника Караевой И.А., представившей удостоверение № 1495 и ордер № 143 от 14.07.2017 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, со средним образованием, разведенного, гражданина РФ, судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

15.01.2017 года в 22 часа 20 минут ФИО1 находился около 

<

адрес> по переулку Саратовский г. Красный Кут Саратовской области, где по подозрению в совершении административного правонарушения был задержан сотрудниками полиции. В ходе задержания ФИО1 15.01.2017 года в 22 часа 20 минут достал из правого кармана одетой на нем куртки полиэтиленовый пакет, который он хранил в том же кармане с находящимся в нем веществом темного цвета, являющимся наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон и наркотическое средство ADB- FUBINACA- производное наркотического средства N –(1-карбомоил-2- метилпропил)-1-(фенилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид и выбросил его на землю.

16.01.2017 года в 01 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия выброшенный ФИО1 на участок местности, расположенный у 

<

адрес> по переулку Саратовский г.Красный Кут Саратовской области полиэтиленовый пакет с находившимся в нем веществом был изъят сотрудниками полиции. Находящееся в нем вещество было направлено в ЭКЦ ГУ ОМВД России по Саратовской области.

Согласно заключению эксперта № 242/243 от 03.02.2017 года представленное на экспертизу вещество в виде пластичного комка массой 0,06г., изъятое 16.01.2017 года в ходе осмотра места происшествия напротив дома № 6 по переулку Саратовский г. Красный Кут Саратовской области, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон и наркотическое средство ADB- FUBINACA- производное наркотического средства N –(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.

Согласно статье 2 Закона РФ №3-ФЗ то 8 января 1998 года « О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот, то есть приобретение, хранение и сбыт наркотических средств и всех смесей, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества указанного списка №1, независимо от их количества, на территории РФ запрещен. К вышеуказанному списку относятся: PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон и наркотическое средство ADB- FUBINACA- производное наркотического средства N –(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид и его производные.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228, 228.1,229,229.1 Уголовного кодекса РФ», для наркотического средства: PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон и наркотическое средство ADB- FUBINACA- производное наркотического средства N –(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид и его производные установлен значительный размер свыше 0,05 грамм. 

Тем самым ФИО1 незаконно, без цели сбыта, хранил наркотические средства в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему следствием деянии признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Кроме признания ФИО1 своей вины, его вина подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля Б.А.Д., данными им в судебном заседании, и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 16.01.2017 года около 01.00 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. После чего Б.А.Д. совместно с сотрудниками полиции проследовал к участку местности, который расположен на пересечении ул. Коммунистической и переулка Саратовский г.Красный Кут, а точнее около 

<

адрес> по переулку Саратовский г.Красный Кут Саратовской области. Когда Б.А.Д. подошел к указанному участку, то увидел сотрудников полиции и ранее неизвестного ему мужчину, кавказкой внешности, который представился как ФИО1, которому в присутствии Б.А.Д. была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее Б.А.Д. увидел, что на снегу, ближе к обочине проезжей части переулка Саратовский, по направлению к Базарной площади, лежит прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находились вещество белого цвета, порошкообразное, и вещество темного цвета. В его присутствии, а также в присутствии еще одного понятого сотрудники полиции спросили у ФИО1, что это за пакет, что в нем находится и кому данный пакет принадлежит, на что ФИО1 ответил, что это ни его пакет, и кому он принадлежит, а также, что в нем находится, он не знает. Далее лежащий на снегу прозрачный полиэтиленовый пакет был изъят сотрудниками полиции, упакован и опечатан, о чем был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи и проведена фотосъемка.

Показаниями свидетеля Л.М.А., оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 16.01.2017 года около 01.00 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. После чего Л.М.А. совместно с сотрудниками полиции проследовал к участку местности, который был расположен на пересечении ул. Коммунистической и переулка Саратовский г.Красный Кут, а точнее около 

<

адрес> по переулку Саратовский г.Красный Кут Саратовской области. Когда Л.М.А. подошел к указанному участку то увидел сотрудников полиции и ранее неизвестного ему мужчину, кавказкой внешности, который представился как ФИО1, которому в присутствии Л.М.А. была разъяснена ст.51 Конституции РФ. Далее Л.М.А. увидел, что на снегу, ближе к обочине проезжей части переулка Саратовский, по направлению к Базарной площади, лежит прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находились вещество белого цвета, порошкообразное, и вещество темного цвета. В его присутствии, а также в присутствии еще одного понятого сотрудники полиции спросили у ФИО1, что это за пакет, что в нем находилось и кому данный пакет принадлежит, на что ФИО1 ответил, что это ни его пакет. Кому он принадлежит и что в нем находится, он не знает. Далее, лежащий на снегу прозрачный полиэтиленовый пакет с находившимися в нем веществами, был изъят сотрудниками полиции, упакован и опечатан, о чем был составлен протокол, в костром все присутствующие поставили свои подписи и проведена фотосъемка. 

Показания свидетеля Ц.А.Е. данными им в судебном заседании, согласно которых 15.01.2017 года после 22.00 часов на пересечении улицы Коммунистический и пер. Саратовского г. Красный Кут им и С.В.С. был задержан ФИО1 по подозрению нахождения в состоянии опьянения. При этом ФИО1 положил руки в карман куртки, в которую он был одет и из кармана выпал пакет, в котором находилось вещество темного цвета. 

Показаниями свидетеля С.В.С., данными им в судебном заседании, согласно которым 15.01.2017 года примерно в 22 часа 20 минут он совместно с полицейским водителем ОВО по г. Красному Куту Ц.А.Е. находился на дежурстве. На перекрестке с переулком Саратовский г. Красный Кут заметили, что по переулку следует мужчина, который имел шаткую походку. Подошли к нему и в этот момент ФИО1 резко засунул руки в карманы одетой на нем куртки. Затем, достав руку из правого кармана куртки, ФИО1 выбросил на снег какой-то маленький прозрачный полиэтиленовый пакет.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 15.01.2017 года в 22 часа 20 минут у дома № 6 по переулку Саратовскому г. Красный Кут Саратовской области по подозрению в совершении административного правонарушения был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в присутствии сотрудников полиции достал из правого кармана одетой на нем куртки полиэтиленовый пакет с веществом темного цвета и выбросил его на землю, и которое в последствие было изъято сотрудниками полиции (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 16.01.2017 года, из содержания которого усматривается, что выброшенный ФИО1 полиэтиленовый пакет с находившимся в нем веществом темного цвета был изъят сотрудниками полиции, упакован в бумажный конверт и опечатан мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов» ОМВД России и направлена в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области (л.д. 5-10);

- заключением эксперта № 242/243 от 03.02.2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде пластичного комка массой 0,06 г., изъятое 16.01.2017 года в ходе осмотра места происшествия напротив 

<

адрес> по переулку Саратовский г. Красный Кут Саратовской области, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство ADB-FUBINACA- производное наркотического средства N-(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1 H-индазол-3-карбоксамид включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д. 33-40);

- протоколом осмотра предметов от 15.02.2017 года, из содержания которого усматривается, что было осмотрено пластичное вещество темного цвета массой 0,04 грамма, являющееся наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N –метилэфедрон и наркотическое средство ADB-FUBINACA – производное наркотического средства N-(1- карбомоил-2- метилпропил)-1- (фенилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид, находящееся в свертке, изготовленном из фольги, упакованное в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском круглой печати « Для экспертиз и исследований» ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области (л.д. 43-44);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, на основании которого к материалам уголовного дела приобщенного: вещество темного цвета массой 0,04 грамма, являющееся наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон и наркотическое средство ADB- FUBINACA- производное наркотического средства N –(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1H- индазол -3-карбоксамид, находящееся в свертке, изготовленном из фольги, упакованное в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском круглой печати « Для пакетов» ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области (л.д. 45-46).

Исследованные доказательства являются допустимыми и в совокупности они подтверждают вину ФИО1 в совершении незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ.

Суд считает доказанной вину ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, доказательства, добытые в судебном заседании, суд находит достоверными, полностью изобличающими вину подсудимого, и квалифицирует деяние подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, т.к. ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство без цели сбыта - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон и наркотическое средство ADB- FUBINACA- производное наркотического средства N –(1-карбомоил-2- метилпропил)-1-(фенилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид, в значительном размере массой (0,06 грамма).

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит, и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, признание им в полном объеме своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Кроме того, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1 и на условия жизни его семьи, состояние здоровья, данные, характеризующие личность подсудимого, поэтому суд полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания, исправление ФИО1 возможно с применением наказания, не связанного с изоляцией от общества, назначенного в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, с учетом положений ч. 1 ст. 62, ст. 73 УК РФ.

Основания для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ судом не установлены.

Суд, учитывает наличие у ФИО1 судимости по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского район Саратовской области от 17.05.2017 года и наказание, назначенное ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района от 17.05.2017 года в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % в доход государства, который необходимо исполнять самостоятельно.

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым вещественные доказательства: вещество темного цвета находящееся в свертке под № 2, являющееся наркотическим средством - смесь, в состав которого входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон и наркотическое средство ADB- FUBINACA- производное наркотического средства N –(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1H- индазол -3-карбоксамид, массой 0,04 гр., упакованное в прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов» ОМВД России по Краснокутскому району, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Краснокутскому району – уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. Обязать ФИО1 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию, не менять без уведомления специализированного государственного органа, места жительства.

Меру принуждения ФИО1 – обязательство о явке – по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 17.05.2017 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: вещество темного цвета находящееся в свертке под № 2, являющееся наркотическим средством- смесь, в состав которого входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон и наркотическое средство ADB- FUBINACA- производное наркотического средства N –(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1H- индазол -3-карбоксамид, массой 0,04 гр., упакованное в прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов» ОМВД России по Краснокутскому району, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Краснокутскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной апелляционной жалобе или в своих возражениях на жалобы, представление, если они поданы другими участниками судебного разбирательства.

Судья: